№ 1-120/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 04 февраля 2019 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе: председательствующего - судьи Блиновой О.Н.

при секретаре Пановой С.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Копничева Н.В., представившего удостоверение № 508 и ордер № 4 от 21.01.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с 31 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Преступление им совершено на территории города Вологды при следующих обстоятельствах.

В один из дней конца августа 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическими средствами, расположенного на территории города Сыктывкар, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, проследовал по переданному ему адресу, где с целью последующего незаконного сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,35 грамма, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 74,49 грамма, которые в дальнейшем незаконно перевез и хранил с целью дальнейшего сбыта на территории города Вологды в арендуемой им квартире № дома № 

<

адрес> города Вологды. 

После чего, в один из дней конца октября 2018 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории города Вологды, с целью незаконного обогащения и извлечения для себя материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Вологды, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), распределив между собой роли, согласно которым неустановленное лицо должно было передавать наркотические вещества ФИО1, давать указания об организации тайников с наркотическими средствами, а ФИО1 должен был забирать партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие партии, незаконно хранить их для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а затем по указанию неустановленного лица организовывать тайники с наркотическими средствами в различных районах города Вологды и сообщать об этом неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>, используя принадлежащий ему мобильный телефон «BQ». При этом ФИО1 и неустановленное лицо условились о мерах конспирации и о распределении доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, посредством перевода криптовалюты «Биткоин». Связь друг с другом ФИО1 и неустановленное лицо договорились поддерживать посредством общения при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Гидра».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период до 09 часов 00 минут 31 октября 2018 года при помощи электронных весов, полимерных пакетов и изоляционной ленты расфасовал имеющееся у него ранее незаконно приобретенные наркотические средства на более мелкие партии, после чего 31 октября 2018 года в период с 09 часов 00 минут по 11 часов 50 минут поместил вещество содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма, в организованный им «тайник – закладку», а именно: у основания забора, находящегося около дома № 25 по улице Кирпичной города Вологды. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,35 грамма, а так же вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 74,49 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 31 октября 2018 года в 11 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома 35 по улице Гагарина города Вологды, а наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота:

- в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 31 октября 2018 года в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут по адресу : 

<

...> в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 7,39 грамма и вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> массой 0,35 грамма; 

- в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, проведенного 31 октября 2018 года в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 20 минут, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 66,61 грамма; 

- в ходе осмотра места происшествия – участка местности вблизи дома №25 по ул. Кирпичной г. Вологды, проведенного 31 октября 2018 года в период с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,49 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что в город Вологду он приехал в октябре 2018 года, с собой у него были наркотические средства, для продажи и личного употребления. Когда закончились деньги, он решил заняться распространением наркотических средств. Для этого он зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>, где также имелись магазины по распространению наркотиков, названия которых в настоящее время не помнит. На этом сайте он работал в качестве посредника по продаже наркотических средств. 31 октября 2018 года, он положил «закладку» возле дома по ул. Кирпичной, номер дома не помнит, после чего был задержан сотрудниками полиции, также был проведен его досмотр. В ходе досмотра из карманов джинс у него изъяли наркотические средства, а также сотовый телефон. В последствии с его участием был проведен осмотр места происшествия, где он показал сотрудникам полиции место тайника - «закладки». Наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска квартиры, принадлежат ему. Их он хранил также в целях последующего сбыта.

Ввиду наличия противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подозреваемого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования. 

В ходе допроса в качестве подозреваемого 31 октября 2018 года ФИО1 показал, что в конце лета 2018 года, он «устроился работать» в городе Сыктывкаре в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, который распространяет наркотические средства. В его обязанности входило распространение наркотиков, а именно он брал из предоставленных ему данным магазином наркотические средства, после чего раскладывал их по различным адресам «тайникам» и передавал подробное описание места закладки оператору магазина 

<

данные изъяты>. Связь с магазином он поддерживал при помощи своего сотового телефона «BQ», в социальной сети «Телеграмм». Переписку с данным магазином он удалил. Приблизительно 15.09.2018, он получил оптовую партию наркотических средств: 

<

данные изъяты> примерно 60 грамм, а так же наркотик 

<

данные изъяты> примерно 50 грамм. Он должен был данные наркотические средства расфасовать на более мелкие партии и поместить в «тайники закладки», однако, оператор магазина 

<

данные изъяты> перестал выходить на связь. В октябре 2018 года, он решил переехать с ФИО7 в другой город. Они остановились в г. Вологде, наркотические средства, указанные выше, он перевез с собой для дальнейшего распространения и потребления. В г. Вологде они снимали посуточно квартиры. 29.10.2018 он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Находясь в г. Вологде, у него закончились деньги, в связи с чем он решил осуществить продажу наркотических средств, которые привез из г. Сыктывкара. В городе Вологде, в сети «Интернет» он нашел платформу 

<

данные изъяты> где осуществляют продажу наркотических средств. На данном сайте он обнаружил предложение о работе курьером, на условиях «франшизы». То есть он продавал свой товар (наркотические средства) на основе платформы 

<

данные изъяты>, а именно - от имени магазина 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые работают на все той же платформе 

<

данные изъяты>». Взамен за использование платформы 

<

данные изъяты> он получал 70 % стоимости проданных им наркотических средств, а 30% процентов оставались платформе 

<

данные изъяты> а именно магазинам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При общении с данными интернет - магазинами он использовал телефон «BQ» и «Хонор». К концу октября 2018 года он решил осуществить продажу оставшихся у него наркотических средств из г. Сыктывкара. 31.10.2018 в утреннее время часть наркотиков 

<

данные изъяты> он при помощи электронных весов расфасовал по партиям, весом примерно по 0.5 и 1.0 грамма. Расфасованную часть наркотических средств он взял с собой, для дальнейшего распространения, а часть наркотических средств он оставил в квартире по адресу: 

<

адрес> для дальнейшей продажи. 31.10.2018 утром он направился на ул. Кирпичную, зашел в переулок рядом со своим домом, и, увидев подходящее место для «закладки», поместил рядом с домом №25 по ул. Кирпичной «тайник-закладку» с наркотическим средством, завернутым в изоленту красного цвета, сфотографировав размещенный им наркотик. Затем он направился в сторону улицы Гагарина, после чего его задержали сотрудники полиции. После этого, в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в результате которого у него были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые он намеревался продать. Так же дома у него находились наркотические средства, которые он хранил так же для того, чтобы в дальнейшем продать. Весы, обнаруженные в квартире по месту жительства, принадлежат ему, он с их помощью «фасовал» наркотики (т.1 л.д.70-74).

Аналогичные показания были даны подсудимым в качестве обвиняемого в ходе допроса 07 ноября 2018 года, где он дополнил, что в квартире по адресу 

<

адрес> он проживал совместно с ФИО7. В эту квартиру он поместил привезенные наркотические средства, приобретенные в г. Сыктывкаре. Хранил наркотики в сумке, сумка лежала в шкафу, так же у него имелись в квартире весы, с помощью которых он фасовал по весу наркотики, кроме того, у него имелся упаковочный материал, при помощи которого он упаковал наркотические средства. Он работал закладчиком наркотических средств на платформе интернет ресурса 

<

данные изъяты>. На данный сайт он заходил при помощи своего мобильного телефона «BQ», данный телефон принадлежал ему. Он делал закладки на территории города Вологды, фотографировал место закладки и адрес, и посылал данные на сайт платформы 

<

данные изъяты>, получая 70 процентов стоимости проданного товара. Сколько он точно сделал закладок, не помнит. 31.10.2018 утром, находясь в 

<

адрес> он расфасовал несколько свертков наркотика, после чего пошел на улицу делать закладки. (т.1 л.д.95-98).

Оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниям свидетелей ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО9, ФИО11, ФИО7, а также письменными материалами уголовного дела

Так, свидетель ФИО6 суду пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Вологде. В ОКОН УМВД России по г. Вологде имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Вологды гражданина ФИО1. С целью изобличения ФИО1 в преступной деятельности 31.10.2018 проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого было выявлено, что, проходя мимо дома №25 по ул. Кирпичной г. Вологды, ФИО1 остановился у забора, наклонился и что-то положил на землю. После чего ФИО1, был задержан, проведен его личный досмотр. Затем был проведен осмотр 

<

адрес>, в которой проживал задержанный. В квартире на тот момент находилась сожительница ФИО1 – ФИО7 В ходе осмотра в комнате, в шкафу, была обнаружена дорожная сумка с пакетом, в котором был сверток из фольги с двумя полимерными пакетами с веществом внутри, так же был обнаружен полимерный пакет с несколькими полимерными пакетами внутри, электронные весы, изолента двух цветов, скотч. Кроме того, в квартире был обнаружен мобильный телефон «Honor», данный телефон он не упаковывал. После этого, было принято решение о проведении осмотра места происшествия - участка местности вблизи дома 25 по ул. Кирпичной города Вологды, того участка, где ранее ФИО1 сделал предположительно «закладку». В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на основание забора, где под пучком земли был обнаружен и изъят сверток в красной изоленте. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотик – «реагент», который он положил утром 31.10.2018 для продажи. Изъятое вещество было упаковано в конверт и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Вологодской области.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что 31 октября 2018 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Вологде в ходе ОРМ «Наблюдение» у д.35 по ул. Гагарина г. Вологды был задержан ФИО1, затем проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 из левого наружного кармана брюк было обнаружено и изъято два свертка в изоленте белого цвета с веществом внутри. В правом наружном кармане брюк было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте красного цвета, в правом маленьком кармане брюк - два полимерных пакетика с зажимом, внутри которых находилось вещество. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «BQ», который никак не упаковывался. По ходу проведения личного досмотра, ФИО1 пояснил, что все указанные выше свертки и мобильный телефон принадлежат ему (т.1 л.д.208-210).

Аналогичные сведения содержат рапорты, составленные оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Вологде ФИО5 от 31.10.2018, ФИО8 (т.1 л.д.9,11,12).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в СУ УМВД России по г. Вологде на основании постановления начальника органа, осуществляющего ОРД (т.1 л.д. 6-7). 

Обстоятельства проведения личного досмотра, а также осмотра места происшествия подтвердили суду свидетели ФИО9 и ФИО10.

Свидетель ФИО9 суду пояснил, что 31 октября 2018 года участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1 по адресу д.35 по ул. Гагарина г. Вологды, в ходе которого из кармана джинс сотрудники полиции изъяли несколько свертков, а также несколько пакетиков с застежкой «зип-лок», с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции о том, что находится в свертках, тот пояснил, что в свертках наркотик. Обнаруженные свертки сотрудники полиции поместили в пустые бумажные конверты, скрепили печатью, его подписью, и подписью второго понятого. Так же у досматриваемого был обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ» в корпусе темного цвета, указанный телефон сотрудниками полиции не упаковывался.

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от 31.10.2018, в левом наружном кармане джинс обнаружены и изъяты 2 свертка в изоленте белого цвета с веществом внутри, 1 сверток в изоленте красного цвета с веществом внутри; в правом наружном кармане джинс обнаружены и изъяты 4 свертка в изоленте красного цвета; из правого маленького кармана джинс обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с зажимом с веществом внутри, а также изъят мобильный телефон марки «BQ» (т.1 л.д.15-16). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество в трех полимерных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 31.10.2018, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 3,15 гр., 1,12 гр. и 1,06 гр. (т.1 л.д.137-141).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в полимерном пакете с зажимом с красной полосой в верхней части, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 31.10.2018, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса которого с учетом израсходованного на предварительное исследование – 0,35 гр. (т.1 л.д.145-149).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в четырех пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 31.10.2018, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 2,06 грамма (т.1 л.д.153-157);

Участвующий в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия свидетель ФИО10 суду подтвердил, что 31 октября 2018 года, в его присутствии сотрудниками полиции в указанном ФИО1 месте был изъят сверток из изоленты, с веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертке, задержанный пояснил, что это наркотическое средство и принадлежит оно ему. Обнаруженный сверток был помещен в пустой бумажный конверт, скреплен печатью и подписями участвующих лиц.

Из протокола осмотра места происшествия от 31 октября 2018 года следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного рядом с домом №25 по ул. Кирпичной г. Вологды, у основания забора, на земле обнаружен сверток в красной изоленте (т.1 л.д.43-48). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия возле дома № 25 по ул. Кирпичная г. Вологды, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,49 грамма. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что у нее есть молодой человек ФИО1. О том, что К.А. употребляет наркотические средства она осведомлена, так как совместно с К.А. и употребляла наркотики. О том, что К.А. занимается распространением наркотических средств, она догадывалась, но где К.А. хранит наркотики, не знала. В начале октября 2018 года она с К.А. переехала в г. Вологду и сняла квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она увидела, как К.А. помещает в шкаф наркотики, но, сколько там наркотиков и какие не знала. Утром 31 октября 2018 года, К.А. ушел, куда не сказал, но она поняла, что он пошел распространять наркотические средства. Спустя несколько часов, в квартиру пришли сотрудники полиции, после чего с ее участием был проведен осмотр квартиры, в ходе которого был изъят сотовый телефон марки «Honor», а так же в шкафу была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находился белый пакет с фрагментом фольги, а также еще несколько полимерных пакетов. Кроме, того были изъяты весы и упаковочные материалы, которые принадлежат К.А. (т.1 л.д.76-78).

Свидетель ФИО11 суду подтвердила, что 31 октября 2018 года, она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия – 

<

адрес>, В ходе осмотра в комнате, в шкафу была обнаружена сумка дорожная больших размеров, при изучении содержимой которой сотрудники полиции обнаружили пакет, внутри которого был сверток из фольги с двумя полимерными пакетами, внутри которых было вещество, так же был обнаружен полимерный пакет с несколькими полимерными пакетами внутри. Кроме того, в сумке были обнаружены электронные весы, изолента двух цветов, скотч. Обнаруженные объекты сотрудники полиции поместили в пустые бумажные конверты, скрепили печатью и подписями ее второго понятого.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 31 октября 2018 года - однокомнатной квартиры на 4 этаже 1-го подъезда 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: сотовый телефон, фрагмент из фольги с двумя полимерными пакетами с веществом внутри, полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри, пакет с упаковочным материалом внутри, электронные весы, изолента красного и белого цвета, скотч (т.1 л.д.26-31). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество из полимерного пакета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 61,16 грамм (т.1 л.д.106-109);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещество в двух полимерных пакетах в свертке из фольги, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,43 гр. и 5,02 гр. (с учетом израсходованного на предварительное исследование) (т.1 л.д.114-117).

Изъятые в ходе следственных действий предметы осмотрены, приобщены в качестве вещественных доказательств.

Оснований для самооговора ФИО1 судом не установлено. Как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия он давал показания добровольно и в присутствии защитника. Исследованные в судебном заседании протоколы допросов ФИО1 содержат сведения о разъяснении ему прав, предусмотренных ст. 46-47 УПК РФ. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания по своему содержанию являются последовательными и непротиворечивыми. Каждый из свидетелей перед началом допроса предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо оснований к оговору со стороны свидетелей судом не установлено.

Имеющиеся в материалах дела письменные доказательства оформлены надлежащим образом и в соответствии с требованиями уголовно – процессуального законодательства. 

Добытые по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, достаточными и позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 и квалифицировать его действия:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Действия подсудимого образуют «покушение на незаконный сбыт наркотического средства», поскольку в силу пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку приобретение и последующая реализация наркотических средств предполагалась благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям лиц: обладателя наркотических средств (в данном случае лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) и лица, непосредственно осуществлявшего «закладки» наркотических средств для неопределенного круга приобретателей – ФИО1

Преступление совершалось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подсудимым не оспаривается и подтверждается фактическими обстоятельствами дела. Использование подсудимым при совершении действий, непосредственно направленных на последующий сбыт наркотических средств, электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивало для ФИО1 бесконтактный способ получения и передачи информации о местах скрытого хранения наркотических средств.

Общая масса обнаруженного и изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> составила 74,49 грамма, что, в соответствии со списком № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, он достоверно знал, что незаконно сбывает именно наркотические средства. Об умысле на незаконный сбыт наркотического средства, в том числе свидетельствуют, основания его приобретения, количество, расфасовка в индивидуальные пакетики определенной массой, а также обнаружение одного и того же наркотического средства по месту жительства подсудимого и в тайнике в ходе осмотра места происшествия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т.1 л.д.161).

Оценивая данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании в совокупности, суд признает подсудимого вменяемым и способными нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Объяснение от 31.10.2018 (т.1 л.д. 53), в котором ФИО1 подробно дал пояснения по обстоятельствам свершенного преступления, было дано им до возбуждения уголовного дела, в связи с чем суд полагает возможным признать его в качестве явки с повинной и учитывает при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Достаточных оснований для признания в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ указанного в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание обстоятельства подсудимому ФИО1 - совершение преступления в состоянии опьянения, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, высокую общественную опасность преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также данные о его личности, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений статей 66 и 62 УК РФ происходит совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 подлежит назначению менее 10 лет лишения свободы, в связи с чем применение правил ст. 64 УК РФ не требуется. 

К доводам подсудимого о том, что причиной совершения преступления явилось трудное материальное положение, суд относится критически, поскольку ФИО1 имеет среднее профессиональное образование, занимался различными родами деятельности, дееспособен, ограничений к трудовой деятельности не имеет. Таким образом, доводы подсудимого не снижают общественную опасность совершенного особо тяжкого преступления. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, суд не находит.

Согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу признанные вещественными доказательствами: 

мобильный телефон «BQ», надлежит выдать ФИО1, 

мобильный телефон «Honor», выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО7, надлежит оставить в ее распоряжении;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 04 февраля 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 в ИВС УМВД России по г. Вологде и под стражей с 31 октября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

мобильный телефон «BQ», - выдать ФИО1,

мобильный телефон «Honor», выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО7, - оставить в ее распоряжении;

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с момента получения копии приговора, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья О.Н. Блинова

Подлинный документ вшит в уголовное дело № 1-120/2019 Вологодского городского суда Вологодской области

Секретарь ФИО13